MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN

PARECER Nº 023/2015

INTERESSADOS: Campus Bagé

ASSUNTO: Retificação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Campus Bagé

RESPONSÁVEL PELA SOLICITAÇÃO:

ENCAMINHADO AO: Conselho Superior DATA: 03/11/2015

A Pró-Reitoria de Ensino, após análise da solicitação contida no Mem.
BGDEPEX/N.°26/2015, emite o seguinte parecer:

A proposta de retificação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas apresenta uma

adequação das cargas horárias previstas para o desenvolvimento de

“Atividades Complementares” e “Trabalho de Conclusão de Curso”.

Essas modificações não alteram a carga horária total do curso e estão

de acordo com a legislação educacional vigente.

Desse modo, a Pró-reitoria de Ensino emite parecer favorável à

solicitação do Campus e à aprovação da mesma pelo Conselho Superior.

Atenciosamente,

Ricardo Pereira Costa

Pró-Reitor de Ensino